latere putantur, latet enim mulieres conceptus
 lib. 3. de initium, &c. Galenus fœtum nouem mensibus
 nat. fac. in utero perfici explicat, dicens, quippe nouem
 cap. 3. mensibus plerisque mulieribus perficitur in utero
 3. de fœtus, quod fuit ab eo alibi confirmatum, sanè eadem virtus, quæ sic de fœtu est sollicita, ut
 sympt. nouem mensium spatio eius sustineat pondus,
 caus. c. 3. atque, ut absolutus tuto emittatur, protuideat, &
 paulo supra de uteris loquens ait, qui tum fœtus
 gravitatem, tum sui distensionem nouem men-
 sibus pertulerunt, & absoluto in eis fœtu ad eius
 lib. 1. in expulsionem se comparant; Varro etiam cum di-
 sertisset, vndeclimo mense aliquando nasci homi-
 nem, addit, antiquos Romanos non recepisse hu-
 iusmodi quasi monstruosas raritates, sed non
 Scip. c. 6. mense, aut decimo, neque præter hos alio partio-
 nem fieri secundum naturam existimasse. Macro-
 somnium bius memoriae prodidit, humano partui frequen-
 tiorem usum triuicem mensium, certo numero
 rum modulamine naturam constituisse; Aullus
 quoque Gellius testatur, multam opinionem es-
 se, eamque iam pro vero receptam, gigni homi-
 nem septimo rarenter, nunquam octavo, sæpe
 nono, læpenumero decimo mense, eumque esse
 summū finem gignendi hominem decem men-
 ses non inceptos, sed exactos. Quidam nobilis,
 & eruditus scriptor, ut contradictionem, quam
 manifestam esse in dictis Hippocratis, fatus super-
 que notum est, tempus enim partus modo in no-
 num, vel decimum, modo in vndeclitum men-
 sem statueret videtur, asserit Hippocratem ali-
 quando

Quādo computasse gestationis tempus per mensem ciuilem, qui dicitur à Galeno mensis coniunctionis lunæ cum sole, & constat ex diebus virginis nouem cum dimidio, & non unquam per mensem lunarem, qui est in duplice differentia, alias enim ex viginti septem diebus, & horis octo, & alter ex viginti sex diebus cum dimidio constituitur, & ideo ex diuersa etiam mensum computatione, variis ac diuersos constituisse terminos, sed an verum sit, quod à doctissimo illo viro assertur, mihi dubitationem facit auctoritas ipsius Hippocratis, qui in libro de carnibus gestationis *tex. 22.* tempus per mensem solarem, qui ex eo triginta diebus constituitur, supputatum est, dum septimestrem puerum legitimè, & natum, & vitalem esse affirmat, quod & ratib[us] numerum habeat ad hebdomadas exactum, nempe tres decades hebdomadum complecentem, in unaquaque autem hebdomadum decade septuaginta dies inesse velit: sic etiam eodem loco nouem mensum, decemque dierum partium eadem ratione vitalem esse confirmat, quod quatuor hebdomadum decades, seu dies ducentos, & octaginta contineat, ita quod si septimestris partius ducentos, ac decem dies, seu tres hebdomadum contineat, sit, ut si eos dies per septenarium diuiserimus, triginta in singulos menses consurgant dies, quam supputadi rationem secutus fuisse Aulicennavideretur, qui septimestrem partum ducentis, ac decem diebus perfici, atque in lucem edi, nouimestrem vero ducentis septuaginta astruxit, &

ex quo fateri necesse est solaribus mensibus, non lunæ motu actis gestatione in utero matris metiri debere, ut singulis mensibus triginta dies morte gravorum respondeant tam in septimestri, quam in nouimestri partu, cum hic ducentis, ac septuaginta diebus, ille ducentis, ac decem nascantur; hos enim ducentos dies, ac decem si septenatio numero partiaris, triginta arithmeticamente supputatione constabant, vel si triginta dies septenatio ducas, ducentos, ac decem dies conficies, septies enim triginta hunc numerum diem cōficiunt, ut nouies triginta ducentos, ac septuaginta. Quare pro hac enucleanda difficultate, dicere possumus, quod cum res naturales, eo quod constent ex materia, quæ semper transmutatio-
ni est obnoxia, & à qualitatibus contrariis agita-
ta, nullam ferè necessitatem habeant, sed varia-
tioni, ac mutationi subiectæ sint, adeo ut quam-
uis multa de illis in uniuersum, & generali ratio-
ne pronuncientur, ea tamen non ita perpetua es-
se, ut mutari interdum non possint, præterquam
si qua sint, quæ illarum propriam constituunt
essentiam, aut illam intimius sequantur, ideo
philosophorum præsertim naturalium, ac me-
diorum enunciata, seu regulæ veræ, ut in pluri-
bus sunt, & maiori ex parte, non autem omni-
no, ac semper, ita ut in rebus naturalibus vix
quipiam repetiatur, quod omnino impossibi-
le, aut necessarium sit iudicandum, ideo quan-
do Hippocrates, & cum ipso alii assertunt natu-
ralem pariendi terminum esse nonum, aut deci-
mum

num mensem , intelligendum est quod frequentius , & maiori ex parte sit , non autem quin & secus interdum fieri non possit , quod quidem manifestum est ex Aristotele afferente , mulieres , ut plurimum decimo mense parere posse , nonnullas etiam vndecimum attingere ; ex quibus etiam statuunt eruditissimi nonnulli viri , iustum , ac maximè secundum naturam gravitationis limitem , decimum mensem exactum esse , nec ultra illud tempus ob alimenti inopiam , & loci angustiam consistere foetus in utero posse , nisi forte ad duos vel tres dies ultra decimum mensem partus se extendant , totos enim vnde cim menses consistere foetum in utero naturę rationem non admittere , & hoc esse quod intelligunt Hippocrates , & Aristoteles , quasdam mulieres vndecimum , hoc est vndecimi mensis paucos dies attingere , idque esse quam ratissimum .

*Non imēbris partus mulieris , qua viro defuncto
post paucos dies alii nuperit , cuius
sit censendus .*

C A P . X V .

Si mulier post mortē mariti infra paucos dies denuo in matrimoniu coniungatur , filiumq; in nono mense pariat , ita quod partus possit esse utriusque viri , cuius iudicandus sit , medicorum iudicium expostulatur , qui ut veritatem quantum fieri potest allequantur , quibusdam coniecuris in iti debent , & posito quod ambo fuer-

sint fœcundi, nam si manifestum esset, alterum
 ex illis sterilem esse, vel fuisse, omnis ablata esset
 difficultas, primò considerandum est, si mortuus
 vir diuturno morbo laborauerit, ut ad viginti, vel
 vigintiquaque dies, aut mēsem mōrbus perue-
 nerit, aliis accedētibus indiciis, partum potius es-
 se secundi, quām prīmi viti erit iudicādū, quod
 si mōrī in decimā quartā, vel citius fuerit sēcuta,
 si partus extendatur in fine noui mēnsis, secundi;
 si vero in principio, prīmi poterit esse natū, præ-
 terea si illi dūo viri alios procreatint liberos; &
 alter masculos; aliis verò fœminas gēnērare cō-
 fucuerit, natūm huius, vel alterius esse cōiectu-
 ra hac, quamvis satis dubia, cōsequi potētū:
 Insupet aspectus & facies, partes corporis, & to-
 tum cōrpus nati erit inspiciētū, cui nam mā-
 gis, vel eorum auis māgis sit similis; nam si pri-
 mūs maritus habebat, ut res exemplo māgis mā-
 nifesta appāreāt, caput insigne, oculos magnos,
 carne erat fusca; & toto corpore p̄zgrāndi, si
 eadem soboles habuērit, huius esse filium satis ef-
 ficaci cōiectura afferere potētū; Addē quōd
 si vteri gestatio fuerit diuersa ab aliis, secundi esse
 sobolem, non leue erit indicium: si enixa conce-
 ptus perita sit, & cognouerit, quando genitū
 non exciderit, sed intus manerit, sic & quā die
 intra ipsam, & ex quo viro concepetit, quā etiam
 si obseruauerit in aliquo cotgressu vēneteo, vel
 post ipsum eadē die, letiiter inhōtruiſſe; aut ri-
 tillatu quodam ventrem cōtractum esse, & post-
 ea illis primis diebus vtecum mōsori, vel ve alii
 dicunt,

dicunt, itum ventrem leuiter dolere, percepit, tunc concepisse erit coniiciendum; Insuper cum veneris appetetia languet, vel abdominabilis evanescit, menses retinentur, aut multum imminuantur, vini vel ciborum aueratio sequatur, manifesta erunt conceptionis signa, de quibus & aliis relationis in capite duodecimo puerpera est interroganda; facta enim temporis computatione prudens medicus poterit conjecturis his assequi, cuiusnam viri sit ortus infans, & muneri suo satisfacere.

Quasdam mulieres quinquagesimum annum agentes, concipere posse, probatur.

C A P. X V I.

Foeminam, que quinquagesimum annum ex-
cesserit, non esse ad concipiendum idoneam, C. de le-
& si concipiat, esse rarum ac admirandum, arbi- git. bare.
trantur Iureconsulti, vt Iason, Socinus, Fulgosius,
& quam plures alii citati à Roládo à Valle cons. l. si fere-
96.n.33, vol.3, & ideo ad probandum natum esse ex vend.
ex quinquagenaria, euidētiores probationes re-
quiri, quod si medicorum in hoc argumento per-
quiratur opinio, vt ex ipsorum, ac philosopho-
rum fundamentis responderi possit, ignoran-
dum non est, quod cum conceptus ex sanguine
vteri nutriti debeat, vt auctor est Galenus, si mu- de Genes
lieri menstrua deficiant, necessarium est, vt & cō. sc̄t. ad
ceptu careat, seu vt gignere non possit, cum enim Erasib.
cap. 5.

occlusis vasis leui & lubrica relicta vtero, semen eiacularum à viro adhærere ipfi, atque vñiri non possit, nutritamentoq; careat, defluit, nec ex eo cōceptus fieri potest, principium enim & finis mulieribus prolis recipienda, vt testatur Aristot. est menstruorū emissio, idē tamdiu menstrua mulieribus copiosè, & ex naturæ præscripto fluunt, quamdiu etiā concipere possunt; secūdo loco est considerandū tempus persistentiæ mēsium, Aristoteles arbitratus est, mēstrua plurimis desinere circa 40. annum, quod tempus cū excesserint, iis ad sexagesimum feruari, & nōnullas eo tempore

ser. 10. c. 4. parere; Aetius, & Paulus dixerunt, aliquas defi-
li. 3. c. 60. liere purgari circa quinquagesimum, & paucas
 vsqne ad sexagesimum putgari, & quibusdam à
 trigesimo quinto anno, & maxime pinguibus
 mensium defectus inchoati, vt plurimum tamen
 50. anno mēstrua deficere, & eiusdem opinionis
 sunt omnes ferè medici, quos Solinus imitatus
 scripsit, mulierum fœcūditatem post 50. annum
 conquiēcere, quamuis aliqui sexagesimum sta-
 tuant, eandem etiam videtur habuisse sententiam.
cap. 12. D. Augustinū in lib. 1. de mirabilibus Sacrae scri-
 pturæ, si tamen illius sit liber, vbi scribit Sara ste-
 rilis filium Haac nomine iam nonagenaria pepe-
 rit, cum illam vsque per totum vitæ suæ spatiū
 sterilis fuit, sed hoc valde conueniebat, vt quoniā
 filius, quem parturiebat, ipsam figuram Christi,
 qui ex sola Virgine sine aliqua humanæ volupta-
 tis cupiditate nasceretur, pertulit, illum non æta-
 te qua solent fœminæ parere, id est à duodecimo
 vsque

vsque ad quadragesimum nonum, sed contra illius consuetudinis metas parturiret, ut scilicet ille infans, non solum ultra 50. annum, desinete, scilicet partus officio, sed etiam 90. anno nasceretur, desinente voluptatis desiderio; lib. etiam 16. de Cuiitate Dei ait, loquens in personam Abrahæ, si mihi centum annorum habenti nascetur filius, & si Sara 90. annorum pariet? Mensū verò defectus cauillam in caloris diminutionē referri potest, ratione cuius nec copiosus sanguis generatur, vel pituitosus gignitur nutritioni non idoneus, vel in caloris imbecillitatē ob quam vix expultrix valde segnis, ac debilis facta nō sufficiat per longinquas partes, angustioresque venas expellere hunc sanguinem, venarumque ora adaperite: Aliquas tamen ultra quinquagesimum peperisse ex Hippoc. aliisque satis patet, Hippocrates enim 2. lib. Epid. refert, vxorem cuiusdam coriatii, quæ cum multis annos haberet, filium cōcepisse, ac peperisse, præterea Corneliam è Scipionum genere Volusium Saturninum post 61. annum genuisse, ex veterum monumentis constat, Valescus à Taranta li. 6. c. 12. medicus non ignobilis testatur, se vidisse puerperam, quæ sexagesimo septimo suæ ætatis anno pepererat, cū alios sexagesimo, & sexagesimo prius anno peperisset; Victor Irinca, Vellius etiam Lib. 10. de cur. rat. cap. 3. refert, vnam yllisacm se nouisse, quæ robustissima habitu, figuraq; corporis simillima viro erat, & nunquam per menses purgabatur, ac semel tantum, cum tamen usque ad senectutem cum viro vixisset, in utero habuisse, cum reliquo tem-

pore fuisset infœcunda. Cum igitur, & ratione,
 & experimentis cōpertum sit, aliquas mulieres
 in sexagesimo anno, & ultra etiam conciperē, &
 concepisse, aliquam mulierem in quinquagesi-
 mo anno parere non erit ita rārum, ac mirādum,
 vt assērunt legum interprētes. Hac autem in re
 satis dubia, aliquid certi statuere debemus, ad cu-
 ius prescriptum de euentibus iudicare possimus;
 illud autem erit, quod cum nulla stata ratio, nul-
 lis præfixus finis sit mulieribus concipiendi, cum
 aliæ aliis temporib⁹, aut tardius generandi tem-
 pora finiat, aut proferant, si casu fiat, vt quinqua-
 genaria, vel vltioris ætatis pariat, & dubium
 oriatur, an verè genuerit, animaduertenda sunt
 ipsius mulieris temperamentum, habitudo, vi-
 cētus ratio, locus, & aliæ huiusmodi, nec fluentes
 menses dum taxat attendendi sunt, cum ipsis ac se-
 lib. 7. de
 his. ani-
 mal.

mēn, vt testatur Aristoteles, cum incipiunt, atq;
 desinunt, sint pauciora, ac infirmiora, ac proinde
 non prolifica, nam si fuerit temperamenti calidi
 & humidi apti ad multi sanguinis generationem,
 virium roboris plutimum habeat, & vietus ratio-
 ne vberiori, & nutritive vſa fuerit, clementique
 solo educata, hāc tuto concepisse decernendum
 erit; mulieres enim, quæ habitum frigidum, &
 humidum, vel frigidum & siccum, viresque im-
 becilles habent, cum ad quinquagesimum an-
 num peruerterint, vt generent, rarissimè eueniri q
 potest.

*Dissimilitudo nati ad parentes, an sit sufficiens ar-
gumentum adulterii, ex quo de causa simili-
tudinis, ac dissimilitudinis fitiorum
cum genitoribus agitur.*

C A P. XVII.

SImilier edat partum egregia forma præstan-
tem, seu deformem, ac monstrosum patri
suo, ac totiprosapiæ dissimilem, Iureconsulti, &
potissimum Jason in lib. Gallus. ff. de liber. & posth.
dubitant, utrum dissimilitudo sit sufficiens cau-
sa suspicadi de adulterio in mulierem, & de adul-
terio punienda; In qua controvetsia, ut quid sen-
tiendum sit, constet, operæ precium est causas
similitudinis, ac dissimilitudinis indagare, quibus
inuentis erit facile disceptationem hanc dirime-
re; Hippocrates in lib. de genitura, caussam simi-
litudinis, ac dissimilitudinis in multitudinem seu
copiam, & in paucitatem, ac in opiam utriusque
parentis geniturae refert, ita ut si viri semen sit se-
mine mulieris, vberius, natus patri assimiletur, &
è contra si exuberet genitura mulieris, fœtus
ipsi etiam similis nascatur, vbi unum etiam asse-
rit, quod sensui repugnare videtur, esse nempe
impossibile, vt natus per omnia sit similis vni, &
alteri nihil, sed opus esse, vt utrisque in aliquo sit
similis, eiusdem etiam sententiaz patet fuisse Ga-
lenum in lib. 2. de semine, vbinatorum similitu-
dinem ad parentes ex membrorum formatione
existere docet, nō ex iis quæ speciem constituunt,

sed ex differentiis quæ speciebus, seu magis singularibus accedunt, quod hic albus, niger alter, hic adunco, ille simo nato, ex iis inquam differentiis similitudines natorum desumi, eam verò similitudinē à materia, hoc est à menstruo procedere non posse probat, quoniam natos omnes similes matri esse oporteret, & patri neminem, cū tamen akerutis similes nasci videamus; non à semine tantum maris, quem solum ab ipso, non autem à fœmina effundi voluit Aristoteles, quia nunquā similes matri nascerentur, cum autē partus similes utrisque nascantur, ex communi, quæ utrisque inest causa, similes reddi necesse est, ex semine, nempe qui ab utrisque emanat, idèò partum ei similem reddi, cuius vix formatrix in semine præualuerit; Galenus quamuis in hoc argumento multa exactè, quæ ego consulto omisi, tradiderit, non omnia tamen sicut nec Hippocrates examinavit, nec omnium rationem reddidit, cum nec causam, cur nonnunquam, neque patri, neque matri similes, sed maioribus suis natiueadant, attulerit, nec cur interdum, nec parentibus, nec maioribus similes nascantur, sed alienis & exteris, vt in proposita quæstione nos quærimus, & optamus inuenire ad tutandam mulierum pudicitiam, quæ de adulterio arguenda essent, si vera esset Hippocratis, ac Galeni opinio, vt natos alicui ex parentibus similes nasci aporteat, hanc Hippocratis sententiam Aristoteles confutauit in lib. 4. de gener. animal. & potissimum, quod ex eius relata causa, non posuit fa-

sit facile explicari, cur fœmina quandoque sit patri, & mas matri similis, si enim eo quod patris semen superauit, mas gignitur, cur modo ipse masculus matri assimilatur, nec reddi ratio potest, cur nati maioribus similes sint, cum nihil feminis ab eis secesserit, duo tamē supponit Hippocrates, semen nempe fœminæ confluere ad generationem actiue, & ipsum decidere ab universo corpore, omnibusque totius particulis, que Aristoteles non admittit, qui in eam abiit sententiam, nonnunquam edi partus omnino & parentibus, ac prosapia dissimiles, cuius dissimilitudinis causam reiicit in quosdam generantium motus, qui cum nō soluuntur, sive nō impediuntur, similes partus procreantur ipsis generantibus, & eo perueniunt, quo à natura ordinatis sunt, cum verò impediuntur, & eò non perueniunt, quo à natura constitutum est, dissimiles partus fieri; & ut Aristotelis dicta planius intelligantur, primo lib. 4. de animaduertendū est, ipsum arbitrari, natorū aliquos generare parentibus similes, alios dissimiles, nōnullos patri, & alios matri cum toto corpore, cum verò partibus singulis, & parentibus magis quam maioribus suis, & iis potius quam quibuslibet, & mares potius patti, fœminę matri, alii nulli consanguineo similes, sed homini tantū, alii ne quidē homini, sed iam mostro: Quo igitur ad similitudinē, ac dissimilitudinē natorum ad parentes, ut causa ex Aristotele inueniatur, huius rei initia indagare debemus, sunt autem præcipue id quod generat, non solum marem esse oportere,

sed hunc quoque marem nempe Socratem, ^{aut} Coriscum, hoc est marem ea forma, magnitudine, membrorum lineatura, habitu, quæ Socrati, Coriscoue insūt; Hinc profecto similitudinis initia ducuntur, nam cūm facultatem habeat, quod generat tale quod generabit, quale ipsum est, quamobrem cūm & generans homo sit, hominem certè procreabit, nec hominem solum, sed talem qualis erat qui genuit, nempe marem, nec solum marem, sed talem qualis erat qui genuit, nempe simo naso, cæsis oculis, & similibus, ita ut homo tria proponat generare, primo idem in specie, secundo idem in sexu, tertio idem in numero; cūm igitur non soluuntur generantium motus, id quod dignitur, generanti simile euadit semper, mari mas, fœmina fœmina, sed cum soluantur, tunc dissimilitudo sequitur, sic Aristoteles, sed naturæ & generantium motus solui quid sit, minimè explicat; ego vero id esse censeo, ut tum solui dicantur generantium motus, cūm in id cuius gratia ordinati sunt à natura, impedimento aliquo ferri non possunt, nec eo peruenire, hoc est generationis perfectum finem, quo generantium motus properant, attingere non posse; cur autem sic sçpè naturæ motus soluantur in caussa est, quod omne agens à patiente in agendo reputatur, & ideo necessum quidem sit tanto agentis retundi motum, quanta videlicet vis fuerit patientis in agentem, interdum enim id vñ venit, ut quod agit, magis patiatur, quam agat, cū agentis vis imbecilla, eius verò in quod agit, valida &

da & fortis fuerit, ita quod dicit Aristoteles, si motus eius, qui generat, soluatur in superiorum, atque maiorum à quibus prognati sumus, transitum fieri, hoc est aui, abauis, & ataui, maiorum enim propria, hoc est quæ in ipsis peculiares notæ sunt, ac delineationes in nepotum semine potentia insunt, in eo inquam semine; unde geniti sunt nepotes, ea causa est, cùt interduim nepotes auis, non autem parentibus, qui eos generarunt, similes nascantur, quod parentis motus solutus sit, degeneravit autē in eum, qui aui est; est enim auius pātri proximus, qui nepotem genuit, à quo nonnihil in generantis seminē proprium, ac peculiare deductum est; & in nepotis formam, ac substatiām translatum; Cur autem mares interdum similes sint matri, hanc vult Aristoteles esse causam, quod motus qui à mare est, superauit, & propterea genitus est mas, sed ob id matri nō patri similis, quod motus qui à tali mare est, nempe Soerate, vel Cōrisco, nō superarit, vel quod motus pātri tānquam singularis in fœtu defuerit, vice sit autem motus matris, qua talis est; eadem tatione fœminæ aliquando patrē refetur, quod motus qui à patre est, non vt mas est, sed vt talis mas superauit, & propterea fœmella quidem genita est, quod motus is, qui à mare erat, superatione potuerit, similis autem patri effecta est filia; quod motus à tali parente pro membrorum, & corporis habitu superstes in conceptru fuerit. Ut autem similitudinum omnis exactè ratio teneatur, Aristoteles nonnulla proponit animadu-

tenda, primum motus inesse alios potentia, alios actu; potentia quidem, ut in nepotibus maiorum vis, actu, ut in generante: Alterum quoties generationis motus soluuntur, degenerare in oppositum, quod superatur, quæ causa est, ut fœmina generetur; Tertium est, id quod soluitur transire in motum proximum, & si modicè soluatur motus, in propinquum, si magis in remotorem fieri discessum, demum ita confundi, ut nemini quidem suorum similes nati siant, sed commune tantum relinquantur, ut homo sit, nec tamen suorum quæpiam formâ referat; cum igitur appareat ex relata hac ab Aristot. abditissima causa dissimilitudinem natorum haud posse mulierem de adulterio arguere, qui tamen Arist. duas alias dissimilitudines natorū ad parētes causas cōmemorare videntur in sect. 10. Probl. variā sc. hominis in coitu apprehensionē & imaginationē, cuius ratione vagiantur, & semina diuersas recipiendo impressiones, & coitum imperfectū, qui fit, & ratione frequentiæ, & ratione modi, quia homo, ut plurimū ad coitum se præcipitat, ac furiosè accedit, nō obseruādo ea, quæ obseruare deberet, quærit ergo, ut proles cæterorū animalium magis quam hominis suis parentibus simile gerat naturā, respōdet, quod homo vago varioq; plurimum animo in coitu est, prout autē pater, materq; in cōceptu fuerunt, ita partus euariant, cætera verò animantia, aut certè plurima rei tantum ipſi intendunt, totaq; ſele veneri dedunt; addit etiā quod ob eam audī-

problem.

auiditatē minimē repleri magna ex parte patiuntur, eandem prorsus, & Plin. habuit sententiam, *Li. 7. c. 12.*
 hausta enim imago, inquit, sub ipso conceptu si-
 militudinum reputatio est; cogitatio enim utrius-
 libet parentis animo subito transuolans effinge-
 re similitudinem existimatur, ideo plures in ho-
 mine quām in cæteris animantibus differentiæ,
 quoniam velocitas cogitationum, animiq; cele-
 ritas, & ingenii varietas multiformes formas im-
 primit, cūm in cæteris animantibus immobiles
 sint animi, & similes omnibus, singulisque in suo
 cuique genere. Quique ferè doctissimi viri &
 præsertim Quintilianus, Plutarchus, D. Augusti-
 nus, D. Hieronym. Cōciliator, ac Fernelius cau-
 sam dissimilitudinis natorum ad parentes ascri-
 bunt ipsi vehementi, ac variæ imaginationi intes-
 concipiendum, vel in toto formationis tempore,
 quæ dominatur formatrici naturali seminis, im-
 peratque ei eo modo, quo inferiores potētia parent
 superioribus, & sic imprimitur potius ido-
 lum, seu effigies imagine vehementer cōprehen-
 sa, quām paternū idolum in semine adseriatum,
 imaginatio enim est tātæ efficaciæ, vt ad speciem
 imaginatam mutetur spiritus corporeus, qui ad
 testes fœminæ, ac utrum perueniens, sit veluti
 facultatis formatricis fundamentum & subie-
 ctum, qui postmodum iuxta imaginem imagi-
 natuæ impressam, fœtum efformare habet, eo
 quod sit maioris efficaciæ, quām genitiuus spiri-
 tus, q; in semine paterno præfuerat, mouet enim
 potentia superiores infimas, & aliquando earum

actus potentius perficiunt, quām ipse met naturales, ut est videre in ira, timore, tristitia, ac cæteris animæ passionibus, quæ potentius, & efficacius vniuersum corpus turbare habent, & humores vndiq; mouere, quām ipsæ naturales; ex quo constat spiritum illum ab imaginatiua potentia prædicto modo motum efficacius suas exercere vires, & formaticis effigiem delineate, quām ipsa formatiua, quæ ex parentis membrorum conditione prodierat, & in semine præfuerat, quod quidem exemplo mulieris albæ, quæ prolem nigram genuit, eo quod fixis oculis, intētoquē animo diu æthiopis imaginem comprehendenterit, ex

in quaest. Quintiliano S. Hieton. probat, quāuis hoc Plutarchio ascribant aliqui, apud quem mihi non licet legere, præsertim ubi de caussis dissimilitudinis verba facit, qui sanctus Hieron. vñā cum diuō Augustino, idem magis robōrāt ex historia retulata ab Hippocrate (quāmvis in libris Hippocratis hodie non rep̄iatur) cuiusdam mulieris, quæ cum suspicione adulterii esset p̄tiniēnda, quod puerum summè decorum utique parenti, genetrique dissimilem, peperisset, adiuvanta monita Hippocratis in cubiculo imagine, à suspicione eius sententia liberata est: Hinc Iacob gregem suum augere didicit, vt sacræ testantur literæ, virgas amygdalinas variis coloribus incisas apud canales disponens, ad quos bibendi causâ oves appellebant, ubi coeuntes illas consiperent, & fetus variorum colotum cōciperent, ex quibus multisque aliis relatis historiis satis superque patet

ter vim formæ, seu effigiei effectricem à cogitatione seu imaginatione gubernari, & duci frequenter, cuius ratione nati valde dissimiles parētibus, & toti generi procreati, & mulieres à calumnia impudicitiaz vindicari possunt.

Quamplures alias quæstiones Iureconsulti agitant, & ad medicos deferunt, vt de caussariis, seu valetudinariis militibus, qui à laboribus militiaæ, ac de aliis qui à muneribus publicis, vel itineribus faciendis soluuntur, de aëris corruptione, de morbis contagiosis, ac de testatium desipientia, quas quidem ex Hippocratis, ac Galeni, aliorumque medicorum doctrina, nec non ex sequentibus formulis quisque Neotericus medicus extricare nouerit.

F O R M U L Æ Q V A E D A M T E S T I M O N I O R V M .

Adsit mihi Spiritus sancti virtus.

Tampridem Dominus H. F. pharmacopola ex adnata in ceruice vesicæ caruncula; laborat quadam vrinæ suppressione, ac difficultate, cui affectioni cum opportuna auxilia non sint adhibita, in dies singulos augumentum suscipit, ita vt vrina nunc nisi maximis conatibus, laboribus, & angustiis, & nonnunquam mixta cruento excrenatur: Quem morbum non solum atrocem, ac difficultem curatu, verum & pericolosum esse arbitror, cum minetur perfectam, absolutamque

vrinæ retentionem, cuius ratione paruo cum negotio egri interitus subsequi potest: Quapropter opus est, ut quamprimum carnificem hunc morbum expellere, & profigare ipso studeat, quod tamen cū in carcere sit coniectus, ac detenus, præstare (ut opinor) minimè potest; & hæc quoniam vera sunt, requisitus, scriptis tradidi, & iudicio petitiorum medicorum subiiciēda esse volui. In uel die Martis.

*Ita sentio ego Baptista Codronchius
Medicus Imolen.*

Adiuuet me Deus.

MUlieres in violenta, & immatura fœtus ēmissione magis periclitari, & maiora īcōmoda, ac mala subire, quām in recto, ac naturalē partu, Hippocrates, & experientia nos docuere, & propterea de abortientibus maiorem, quām de parturientibus fuscipiēdam esse custodiam; cum autem D.M. quā ego in carceribus visitaui, quindēcim ab hinc diebus, ut mihi retulit, trimestrem fœtum excreuerit, & propterea improspere, ac immodicē pūrgetur, quibusdam vterinis cruciatibus per interualla angatur, nigræ quædam maculæ in vniuersa cute exierint, & postea delitnerint, & nonnūquam nō leuiter febre laborare, ipsa fateatur, manifestum ēst, quod si in custodia detineatur, rectam & conuenientem non posse horum symptomatum suscipere curationem, & discrimen impendere, ne in deteriores incidat, quæ cum ex arte veritati innitantur, requisitus

scriptis

*lib. de sū-
perfæct. &
lib. 7. de
morb.
mal.*

scriptis tradidi, ac subscripsi, iudicioque peritiorum subiicienda esse volui. Imolæ die, &c.

Ego Baptista Codronch.

*Spiritus sancti gratia illuminet sensus,
Et corda nostra.*

DVodecima dies est, ex qua Illustris D. Eques B.F. cœpit laborare febre pertilēti, sub forma, a typō duplicis tertianæ, cui etsi opportuna fuerint adhibita remedia, nihilominus ob sauitiem morbi, ita omni spe recuperandæ pristinæ valetudinis destitutus est, ut brevi ipsum interiturum esse existimem; Cum autem Illustris D. I. agricola frater Imolam petierit, vt fratri pro amore quo ipsum prosequitur, in rebus cum spirituallibus, tum temporaneis opem ferret, ex aëris, ac solis excellenti calore, nec nō ex equitatione, in oculorum inflamationem, ophthalmiam dictam, in quandamque totius spontaneam lassitudinem incidit, ita vt ni ab omni labore, itinere, atq; praua victus ratione prorsus se abstineat, dubitandum sit, & cum ratione, ne & ipse aliquo graui morbo corripiatur. Hæc quoniam, &c.

Ego Baptista Codronch.

Deo Optimo Maximo fauente.

CVm multis ab hinc meritis Dominus G.O. cachexia, morbo comitali, necnon graui, molestoque somno sit correptus, ita vt maiorem temporis partem in lectulo conterat, nunc adeò aucta sunt ista symptomata, vt facultates animales, memoratiua nempe, & imaginatiua etiâ la-

dantur, & cōtinuo in cubili esse cogatur, nec aliquā ratione dōmo exire valeat. Quæ quoniā, &c.
Ego B. Codronch.

Adfuit mihi virtus Spiritus sancti.

CVm his diebus fuerim accersitus ad curatio-
nē Domini C.B. qui laborabat febre, dolo-
re intenso capitis, atq; catharro, quas affectiones,
vt pro virili profligarē medicamento lenienti al-
uo lenita, sanguinem è vena interna dextri cubiti
extrahere iussi, interim intentus humorum præ-
parationi, symptomatumq; remissio, quæ quā-
uis aliqua ex parte ablata sint, & ad declinationē
tendant, cum tamen non sint ex toto profligata,
nec humores adeò parati, vt pharmaco possint e-
duci, opus est, vt in curatione progrediar, & egro-
tus ipse in quiete domi, & in recta victus ratione
perseueret, alioqui de vita periclitari posset. Hæc
quoniam vera, &c.

Ita sentio Ego B. Codronch. &c.

Benedictus Deus.

REQUISITI à REUEREDISS. D. ANTISTITE, NŪ IUDI-
CAREMUS REUERENDISSIMĀ DOMINATIONĒ SUĀ
POSSE MUNIA EPISCOPALIS OFFICIİ PROSEQUI ABSQUE
MANIFESTO SUÆ SALUTIS PERICULO, & PRO CONSCIENTIA
SENTIETIAM nostram dicereMUS, VOLENTES PETITIO-
NI SUÆ (VT DEBEMUS) SATISFACERE, MULTIS PRIUS ANI-
MADUERSIS, NEMPE DISPOSITIONE PRÆSENTI MEBRO-
RUM PRINCIPALIŪ, AC ÆTATE ILLIUS, NEC NON ANTEACTIS
AFFECTIONIBUS, QUIBUS PER ALIQUIT ANNOS PRÆFUI-
MUS IN CURA, & NŪC EXISTENTIBUS, ASSEVERIMUS QUOD
STANTE

stante mala intemperie dictatum partium ætate
iam 63. anni, & quod frequentibus, ac grauibus
ægritudinibus detineri solitus sit, ob assiduā ani-
marum sollicitudinē, quodq; in præsens patiatur,
vt etiam multis ab hinc annis, passionem hypo-
condriacam nunc in ipso cōfirmatam, & vertigi-
nem, quę per interualla ipsum inuadit, & cōtinua
destillatione à capite detineatur, asserimus inquā
Reuerendissimam dominationē suam, non solū
nouos & maiores, sed & cōsuetos episcopales sub-
eundo labores non posse absq; euidenti discrimi-
ne vitæ suæ munus episcopatus exercere, & hæc
pro veris medica assertione nos subfī. nati affir-
mamus, Deum solū, ac veritatem præ oculis ha-
bentes, saluo nibilominus saniori iudicio. Im. &c.

Ita sentio ego H.S. E. c.

Ita quoq; ego B.C. E. c.

Dens illuminatio mea, & salu mea.

SImagnæ, ac repentinæ mutationes, præsertim
Saëris in quo versamur, sanitatis amittendæ o-
mnibus periculum afferūt, vt cū Hipp. & Galeno
experientia docet, si continua longaq; equitatio
vniuersum corpus laboriosè concutiat, dolores
excitat, caput vehemēter offendit, aliaq; mala fa-
cere potest, cū Reuerendiss. Pater A.C. cœnobita
dominicanus iure hēreditario cor, & ventricu-
lum imbecilles, cutisque meatus satis apertos ha-
beat, frequenter dolore capit is affiliatur, nec nō
ex breui etiam itinere, ac equitatione febre cor-
ripiatur (vt mihi relatum est) si longum iter con-
siceret, præcertim eis illis succulantibus meri-

*li. 6. epid.
com. 3.
tex. 27.*

toriis, & ex hoc nostro salubri aëre, statim ad germanicum rigidum, ac asperum transitum faceret, inibiq; commorari cogeretur, ipsum facillimè ægrotaturū esse, discriminq; vitæ manifestū subire, nec in regione illa pristina sanitatem frui, cōsuetaq; munera obire posse censeo, & quoniam requisitus fui, vt pro conscientia sententiam meam dicerem, hæc libenter scriptis tradidi, & pro tñatori robore sigillum meum apposui. Imolæ, &c.

Ego B. Codronch. Medicorum, ac Philosopherum Imolensium minimus.

Benedictus Deus, &c.

Mulieres in violenta, ac immatura fœtus emissione magis periclitari, & maiora incōmoda, ac mala subire, quam in recto, ac naturali partu, Hipp., & experientia nos docuere, & profectat. pterea de abortiētibus maiorem, quam de partu-
*lib. de su-
 & lib. 1.
 demor.
 mal.* riētibus suscipiendā esse custodiam; cū autem D. Dominica H. quam ego in carceribus vidi, quindecim ab hinc diebus (vt mihi retulit) trimestrem fœtū excreuerit, improsper, ac immodice purgeatur, quibusdam vterinis cruciatibus per interualla angatur, nigrae quædā maculae in vniuersa cute exierint, & postea delituerint, & nonnunquam nō leuiter febre corripiatur, manifestū est, quod si in custodia detineatur, rectā & conuenientē minime posse horū symptomatū suscipere curationē, & discriminē impendere, ne in deteriora incidat. Quæ cum arte veritati innitantur, requisitus scriptis tradidi, ac subscripsi. Imolæ Die, &c.

*Ita ego fons B. Codronch.
Deus*

Dens illuminatio mea, &c.

Superioribus proximis mēsibus visitaui I. de S. Vnā ex puellis exorbatis in lectulo ægrotantē, quā aliae Virgines morbo comitiali labore existimabant, motibus enim quibūdā conuulsius, & præfertim brachiorū per interualla corripiebatur; quoniā vero deerant notæ, quæ morbum sacrū ab antiquioribus vocatū, perpetuo cōcomitari cōsueuerunt, arbitratus sum non leuibus argumentis, ipsam vterina p̄focatione molestari, ratione seminis putredine correpti, quæ affectio multis per me adhibitis remedīis, tunc desit. An verò huiusmodi malū ortum ducat à solis cauissis præter naturā vocatis (audio enim puellā nūc satis frequenter ab eisdē symptomatib⁹ torqueti) vel à cauissis vi dæmonū excitatis, aut illatis mediāte aliquo beneficio, tunc nō obseruaui, nullumq; de eo morbo periculum feci, vi ipsam virginem suaptè natura ad huiusmodi malum satis pronam, cognouerim. & hæc quoniam vera sunt, &c.

Ita ego sentio B. Codronch.

Spiritus sancti gratia, &c.

Clrcā initium octobris præteti ad curā P. C. Vocatus, cū valida è capite destillatione una cum frequenti expuitione, nec non morosa tussi, raucedine, & febricula quadā in molestari reperio, & bis hoc anno grauiter ægrotasse audio, propterea muneri meo satisfacere optās, & ipsum à tot malis vindicare, & ab imminentibus maioris periculi à sputo, nempe sanguinis, ab empiemate, à phthisi, & consimilibus præseruare, longiori cura-

tioni, & optimis auxiliis ipsum subiiciendum esse iudicauit, ex quo vniuersalitotius corporis purgatione, cum per medicamenta, tum per sanguinis missionē à venis sedis, nec non particulari affecti capitum peracta, ad vlcus in brachio excitādum, & diu seruandū, nec nō ad potum satræ periliæcum rebus caput affectū, ac symptomata respiciētibus deuentū est, in qua potatione seruata tenui, & extenuanti victus ratione (vt moris est) quā plurib^o diebus perseuerauit. Modo à me quæritur, nū curatus æger equitare, vel aliquod iter agere absq; vitæ discrimine, nūc tēporis possit? cui interrogatiōnī p^o parte negatiua respōdendū esse cēleo, nā cū vires ex morbis anteactis, ex tot adhibitis remediis, nec nō ex tenui iniūcta illi victus ratione imbecilles admodū sint redditę, cū caput nōdum ex toto sit exficcatū, & ad pristinū rōbur redactū, ipsum à leui cauſa faciliter lēdi, & denuo ægrorate, iudicandū est, nec vullo pacto durā, vell longam equitationē absq; insigni ipsius sanitatis periculo sustinere posse, & cum ex potu decoctionis satræ porti, & meatus totius corporis ita patefacti sint, ex p^o senti aëris inclemētia debere quāplurimū offendit, dubitandū esse minimè arbitror; Attamen si lecticæ, vel carpenti copiā haberet, in quorum uno vel altero per belle clauso, blādē, & breui itinere vehi posset, ipsum aliqua noxa effatu digna affici haud posse existimarē. & hæc sunt, quæ mihi in hac re veritati cōsona censemuntur, omnia censuræ doctiorū virorū libéter subiiciēs, Imolę, &c.

Ita sentio ego B. Codroncb.